
REGIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI
                          

Area: AFFARI GENERALI
                   

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  5416  del  02/04/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore DEL MONTE FABRIZIO _____________________________

Responsabile del procedimento DE CAROLIS MARIA GLORIA _____________________________

Responsabile dell' Area M.G. DE CAROLIS _____________________________

Direttore Regionale S. GUECI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Approvazione schema di avviso pubblico di consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell'art. 66 del D. Lgs. 18 aprile
2016 n. 50, finalizzato all' eventuale affidamento del servizio medico di emergenza in elicottero per ARES 118

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04189 05/04/2019



OGGETTO: Approvazione schema di avviso pubblico di consultazione preliminare di mercato, ai 

sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, finalizzato all’eventuale affidamento 

del servizio medico di emergenza in elicottero per ARES 118. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Affari Generali 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 

comma 1, lettera b), del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 recante “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1”, che introduce ulteriori norme in materia di razionalizzazione 

degli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale 

Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta 

regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTA la Determinazione n. G18369 del 22/12/2017, così come modificata e integrata con le 

determinazioni n. G18403 del 22/12/2017 e n. G00283 del 12/01/2018, che ha riorganizzato le 

strutture organizzative di base denominate aree ed uffici della Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 355 del 10 luglio 2018 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Salvatore Gueci; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G09744 del 1 settembre 2016 che ha conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area Affari Generali alla dott.ssa Maria Gloria De Carolis; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G02873 del 13.03.2019 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture organizzative di base denominate "Aree", "Uffici" e "Servizi" della Direzione Regionale 

Centrale Acquisti – Parziale modifica della Determinazione n. G00283 del 12.01.2018”; 

VISTA la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la 

quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai 

sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come confermato nella delibera n. 784 del 20 luglio 

2016 e nella Delibera numero 31 del 17 gennaio 2018; 

VISTO l’art. 1, comma 449 e ss della Legge Finanziaria per il 2007 n. 296/2006 richiamato nel 

sopracitato DPCM 24 dicembre 2015 il quale dispone che “gli enti del Servizio sanitario nazionale 

sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali 

regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-

quadro stipulate da Consip S.p.a.”;  

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTA la segnalazione dell’AGCOM rif. n. S3552 prot. n. 0024713 del 18.03.2019 relativa alle 

modalità di affidamento dei servizi di elisoccorso; 

Pagina  2 / 6



VISTE le nuove Linee Guida ANAC n.14 recanti “Indicazioni sulle consultazioni preliminari di 

mercato” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 161 del 6.3.2019; 

RILEVATA la necessità di acquisire e selezionare tutte le informazioni e tutti gli elementi utili ad 

accertare la corretta impostazione tecnica della procedura di gara, al fine della predisposizione dei 

relativi atti, nonché di eliminare ogni possibile ostacolo alla più ampia partecipazione possibile 

all’iniziativa di acquisto; 

 

VERIFICATA la necessità, nel rispetto della disciplina di cui al d.lgs. 50/2016, di garantire forme 

di partecipazione degli operatori del settore e delle relative associazioni di categoria che non 

abbiano l’effetto di falsare la concorrenza e non comportino una violazione dei principi di non 

discriminazione e di trasparenza;  

 

RITENUTO di avviare, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, una consultazione 

preliminare di mercato finalizzata alla raccolta di informazioni e suggerimenti utili per la 

predisposizione della documentazione tecnica di gara da svolgersi, in ottemperanza ai principi e 

criteri sopra evidenziati;  

 

RITENUTO pertanto, di approvare lo schema di avviso pubblico di consultazione preliminare di 

mercato redatto ai sensi del sopracitato art. 66 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 ed allegato alla 

presente determinazione; 

 

RITENUTO, altresì, di rendere visibile il suddetto schema di avviso pubblico sulla GUUE, sul sito 

della Regione Lazio www.regione.lazio.it e sul sistema informatico per le procedure telematiche di 

acquisto della Centrale Acquisti della Regione Lazio, accessibile all’indirizzo 

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/  

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

- di avviare, ai sensi dell'art. 66 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, una consultazione preliminare di 

mercato finalizzata alla raccolta di informazioni e suggerimenti utili per la predisposizione della 

documentazione tecnica relativa alla gara finalizzata all'eventuale affidamento del servizio 

medico di emergenza in elicottero per ARES 118; 

 

- di approvare lo schema di avviso pubblico di consultazione preliminare di mercato redatto ai 

sensi dell'art. 66 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 ed allegato alla presente determinazione; 

 

- di pubblicare il suddetto avviso sulla GUUE e di rendere visibile il medesimo anche sul sito 

della Regione Lazio www.regione.lazio.it e sul sistema informatico per le procedure telematiche 

di acquisto della Centrale Acquisti della Regione Lazio, accessibile all’indirizzo 

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/  

 

- di pubblicare la presente Determinazione, comprensiva dell'allegato, sul BURL. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio 

entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento 

stesso. 

 

     

                                                Il Direttore 

           Salvatore Gueci 

Pagina  3 / 6



1 
 

REGIONE LAZIO 

Direzione Regionale Centrale Acquisti 

AVVISO PUBBLICO 

CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’EVENTUALE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

MEDICO DI EMERGENZA IN ELICOTTERO PER ARES 118. 

 

La Direzione Regionale Centrale acquisti della Regione Lazio intende avviare ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 18 

aprile 2016 n° 50 una consultazione preliminare di mercato per l’eventuale affidamento della fornitura 

indicata in oggetto, da espletarsi successivamente mediante apposita procedura ad evidenza pubblica. 

Tale consultazione preliminare di mercato è finalizzata alla raccolta tramite apposito questionario di 

informazioni e suggerimenti utili per la predisposizione della documentazione tecnica di gara.  

Con il presente avviso, pertanto, questa Amministrazione, al fine di garantire il principio di trasparenza 

nell’ambito della procedura in questione, intende acquisire e selezionare tutte le informazioni e tutti gli 

elementi utili ad accertare la corretta impostazione tecnica ed eliminare ogni possibile ostacolo alla più ampia 

partecipazione possibile. 

La partecipazione alla consultazione preliminare di mercato è ininfluente rispetto alla partecipazione 

successiva alla gara di appalto, non costituendo condizione di accesso, né impegno alcuno circa il prosieguo 

della procedura. 

L’Amministrazione ai sensi di quanto previsto dall’articolo 67 D. Lgs 50/2016 adotterà, nel corso di una 

successiva eventuale indizione della procedura di gara, misure volte a garantire che la concorrenza non risulti 

falsata dalla partecipazione alla presente consultazione preliminare di mercato. In particolare verranno 

pubblicati, negli atti di gara, i nominativi dei partecipanti alla consultazione preliminare nonché la 

documentazione a supporto. 

Gli operatori economici interessati sono invitati a presentare il proprio contributo, compilando il presente 

questionario e inviandolo entro il 19.04.19 al seguente indirizzo pec: 

prog.consumisanitari@regione.lazio.legalmail.it  

Il presente avviso è consultabile sul sito www.regione.lazio.it. Per informazioni relative al presente avviso si 

prega di contattare la seguente e mail: mdecarolis@regione.lazio.it  

I dati personali conferiti dai soggetti che abbiano manifestato interesse saranno trattati dalla Regione Lazio 

nel rispetto di quanto previsto dalla legge in materia in modo lecito ed esclusivamente per le finalità connesse 

all'espletamento del predetto procedimento.  

Titolare del trattamento è la Regione Lazio – Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7, 00145, Roma. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  4 / 6



2 
 

Questionario 
 

Dati dell’Azienda e del Referente aziendale 

Anagrafica Azienda 

Denominazione       

C.F.       

P. IVA       

Sede Legale       

Sede Operativa       

Telefono       

E-mail        

PEC       

FAX       

 

Referente aziendale (per la presente consultazione) 

Nome       

Cognome       

Posizione ricoperta in 

azienda 
      

Recapito telefonico       

E-mail        

 

Quesiti 

1. Fornire una breve descrizione dell’Azienda specificando, in particolare, i principali settori di 
mercato in cui è specializzata. 
      

 

2. Indicare se si è interessati a partecipare ad una procedura di gara per il servizio in oggetto. In 

caso di risposta negativa motivarne la scelta. 

      

3. Indicare i costi annui per la messa a disposizione delle Basi Operative HEMS (specificandone la 

titolarità: proprietà, locazione, concessione di spazi pubblici ecc.) 

Pagina  5 / 6



3 
 

4. Indicare il meccanismo di remunerazione ottimale del servizio. 

      

5. Fornire le seguenti informazioni relativamente alle gare per la Pubblica Amministrazione: 

a) Indicare se si è già fornitori di servizi analoghi a quelli oggetto della presente iniziativa presso 
altre Regioni. In caso affermativo, indicare le principali criticità riscontrate, se esistenti, nei 
rapporti contrattuali con le Pubbliche Amministrazioni. 

            

b) Indicare quale si ritiene essere la durata media ottimale dei contratti. 

      

c) Al fine di garantire una gestione ottimale del servizio in argomento, indicare quali siano gli 
svantaggi di una procedura a lotto unico nonché i vantaggi di una procedura multilotto. 

      

d) Indicare i requisiti ottimali di capacità economico-finanziaria che si reputino congrui e adeguati 
al fine di evitare restrizioni alla partecipazione; 

      

e) Indicare i requisiti ottimali di capacità tecnico-professionali che si reputino congrui e adeguati 
al fine di evitare restrizioni alla partecipazione; 

      

6. Aggiungere nello spazio sottostante sintetiche osservazioni o suggerimenti che l’Azienda ritiene 
utile proporre in vista della attivazione dell’iniziativa di gara. 

      

 

Si precisa che è possibile allegare al presente questionario anche schede tecniche, brochure o 

qualsiasi altro materiale informativo ritenuto utile. 

 

Pagina  6 / 6


